
PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 37 del 05/07/2023

CITTA' DI FRANCAVILLA FONTANA

OGGETTO: SECONDA SEDUTA PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.30 C. 3) LETTERA B) DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

     L'anno duemilaventitre il giorno 5 del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle Adunanze 
come da convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria  ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei sigg.

P A AP

SìDENUZZO ANTONELLO1

SìFANIZZA LUIGI2

SìDE COMITE VALENTINA3

SìBUNGARO COSIMO4

SìLONOCE NICOLA5

SìCALO' GIOVANNI6

SìINDIRLI COSIMO7

SìCARUCCI FRANCESCO8

SìMASTROMARINO DAVIDE9

SìBRUNO MAURIZIO10

SìCAVALLO NICOLA11

SìITTA MASSIMO12

SìDE SIMONE ANTONIO EUGENIO13

SìPADULA ANNA MARIA14

SìLATARTARA SERAFINA15

SìARGENTIERI LUIGI16

SìIAIA MICHELE17

SìCURTO ALESSIO18

SìDI MARIA COSIMO19

SìBIRTOLO FRANCESCO20

SìFERRERI ANNA21

GALLONE GIACOMO Sì22

MANCINO DARIO PIO Sì23

SìPASSARO MARIA FONTANA24

SìIURLARO ANTONELLA25

Partecipa con funzioni consultive referenti, di assistenza e curando la verbalizzazione il Segretario 
Comunale  Marco LESTO.

Il Consigliere Anziano, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di CC n. 37 del 05/07/2023Proposta di CC n. 51 del 05/07/2023



 

 

 

Alle ore 16:11 il Segretario Generale procede con l’appello nominale e risultano presenti in aula n° 

21 consiglieri (n°4 assenti il Sindaco, di Maria, Gallone e Iurlaro); 

 

 Il Consigliere anziano Maurizio Bruno introduce l'argomento posto al punto 1) dell'o.d.g. odierno: 

 

"SECONDA SEDUTA PER L’ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.30 C. 3) LETTERA B) DEL REGOLAMENTO 

PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”, e così relaziona: 

 

-Premesso che in data 14 e 15 maggio 2023 si è svolta in questo Comune la consultazione 

amministrativa per l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale; 

- Atteso che in data 22.05.2023 il Presidente dell’Ufficio Centrale Elettorale ha proceduto, ai sensi 

di quanto disposto dal 4° comma dell’art. 72 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, alla proclamazione 

dell’elezione del Sindaco nella persona dell’Avv. Antonello DENUZZO, nato a ...omissis..., ed 

altresì, in data 20.06.2023, ha proceduto alla proclamazione dei Consiglieri Comunali eletti, ai sensi 

dell’ultimo comma dell’art. 73 dello stesso decreto legislativo; 

- Rammentato che ai sensi dell’art. 22 primo comma del vigente Statuto Comunale, nella prima 

adunanza, dopo la convalida degli eletti, il consiglio Comunale elegge nel suo seno il Presidente del 

Consiglio ed il Vice Presidente del Consiglio, attribuendo loro, i poteri di convocazione e 

discussione dei lavori dello stesso Consiglio Comunale; 

- Evidenziato che l’elezione del Presidente del Consiglio, ai sensi dell’art. 22 secondo comma del 

vigente Statuto Comunale, avviene a scrutinio segreto ed a maggioranza dei due terzi dei 

componenti il Consiglio Comunale e, che nel caso in cui nessun Consigliere consegue la 

maggioranza prescritta, si procede, sempre ai sensi dell’art. 22 terzo comma a nuova votazione in 

una seduta successiva, e risulta eletto il Consigliere che abbia riportato la maggioranza dei voti dei 

componenti il Consiglio Comunale; 

- Preso atto che con delibera di consiglio comunale n°33 del 04/07/2023 non è stata raggiunta la 

maggioranza prescritta per l’elezione del Presidente del consiglio comunale  ai sensi dell’art. 22 c.3 

dello Statuto; 

- Ritenuto, pertanto, necessaria una seduta successiva al fine di procedere a nuova votazione;  

Entrano in aula il Sindaco, i consiglieri di Maria e Iurlaro e risultano presenti in aula n°24 

consiglieri (n°1 assente Gallone); 

Il consigliere anziano apre la discussione ed intervengono i consiglieri Passaro e Iaia che 

propongono la candidatura della consigliera Ferreri;     

Intervengono, inoltre, i consiglieri Cavallo, Fanizza, Calò, Carucci che propongono la candidatura 

del consigliere Bruno; 

Intervengono, infine,  i consiglieri Ferreri e Curto; 

- Nominati, a tal uopo, scrutatori i Consiglieri Comunali Bungaro, Argentieri e Mancino; 



 

 

- Distribuite schede bianche intestate ed uniformi portanti il timbro tondo del Comune e proceduto 

allo spoglio delle stesse, si ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti:24 

Consiglieri votanti: 23 (Mancino dichiara di non partecipare alla votazione) 

Hanno ottenuto voti: 

Ferreri n°7 

Bruno n°16 

schede bianche n;// 

schede nulle n// 

Il Consigliere Anziano, sulla scorta di tale risultato, comunica che il Presidente del Consiglio 

Comunale nominato risulta essere Maurizio Bruno; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto della votazione innanzi riportata; 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1)Prendere atto dell'esito della votazione e nominare Presidente del Consiglio Comunale il 

consigliere Maurizio Bruno nato a ...omissis...; 

 

 

Dopo la votazione interviene il neo eletto Presidente Maurizio Bruno (intervento riportato nella 

stesura trascritta della registrazione del Consiglio Comunale) e assume la presidenza del Consiglio 

comunale; 

 

Esce dall’aula il consigliere Mancino e risultano presenti n°23 consiglieri. 



PROVINCIA DI Brindisi

COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA

SECONDA SEDUTA PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DI 
QUANTO PREVISTO DALL'ART.30 C. 3) LETTERA B) DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE

F.to Dott. Francesco TAURISANO

Lì, 05.07.2023



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero 37 del 05/07/2023

PROVINCIA DI Brindisi

COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA

SECONDA SEDUTA PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART.30 C. 3) LETTERA B) DEL 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Prof. BRUNO MAURIZIO F.to LESTO MARCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web della Città di Francavilla.

FIRMATO FIRMATO

LESTO MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministartivo e d'ufficio

COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA, Lì 26/07/2023


